4. Et similitudo super capita animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis. Et super firmamentum quasi aspectus lapidis sapphiri similitudo throni, & super similitudinem throni similitudo quasi aspectus hominis desuper. Vers. 22.

5. Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis intrinsecus ejus per circuitum à lumbis ejus, & desuper: & à lumbis ejus usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu: velut aspectum arcus, cum fuerit in nube in die pluviae. Firmamentum significat caelum empyreum, quod est quasi scabellum Dei. Thronus significat, Primum maiestatem, & celsitudinem: Secundum regiam dignitatem: Tertium, iudicariam potestatem. In hoc solio visus est sedere Deus specie humana, habens quasi corpus superne ex electo, sive auribaleo, inferni ex igne, puta habens pedes ignitas. Electrum significat presbiterium Deiatis: pedes igni, iram, & vindictam in Iudaeos, alioque ejus hostes. Iis in ejus circuitu significat elementum, quae temperat ejus iram, & vindictam. Vers. 27.

6. Et ecce manus mihi ad me, in qua erat involutus liber, & expandit illum coram me; & qui erat scriptus intus, & foris, & scripta erant in eo lamenta-

tiones, & carmen, & vix Liber hic consuebat, minas Dei, & clades Iudaeos imminentes, quas Ezechiel in hac sua Epiphetia conscripsit.

Fili hominis, comede volumen istud. Et aperui os meum, & cibavit me volumine illo. Et comedi illud, & factum est in ore meo sicut mel dulce: Quia cognoscere consilia, & iudicia Dei, Propetia erat dulce, & jucundum: ubi per ea dira suis intentari cognovit, eaque ruminavit, amaricitas est venter ejus, indoluit & ingemuit. Cap. 2. vers. 1.

6. Et tu Fili hominis, ecce data sunt super te vincula, & ligabunt te in eis. Et linguam tuam adhaerere faciam palato tuo, & eris mutus, nec quasi vir objurgans: quia domus exasperans est: cum autem locutus fuero tibi, aperiam os tuum. Ligavit Deus manus, & linguam Ezechielis ad tempus, ut hoc silentio quasi percussus, & obstupescens commoveret dura Iudaeorum corda. Inde enim coniceret debebant, cum minus, & horrenda audisset à Deo, ac proinde iis credere, similitque metu, & horrore percelli, ac vitam mutare. Ibidem.

7. Fili hominis fume tibi laterem, & desibes in eo civitatem Jerusalem. Et ordinabis adversus eam obfidionem, munitiones, castra: & ponas arctes in gyro. Et tu fume tibi fatraginem ferream, & ponas eam in murum ferreum inter te, & civitatem, & obfidinabis faciem tuam ad eam. Et tu dormies super latus tuum sinistrum, & ponas iniquitates domus Iisrael super eo numero dierum, quibus dormies super illud. Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum, dierum trecentos, & nonaginta dies. Et cum compleveris haec, dormies super latus tuum dextrum, & assumes iniquitatem domus Juda quadraginta dies, diem pro anno dedi tibi. Cibus autem tuus, quo vesceris, erit in pondere viginti stateres in die. Et aquam in mensuram bibes, sextam partem huius. Et quasi subcinericium hordeaceum comedes, illud & stercore, quod egredietur de homine, operies in oculis eorum. Et dixit Dominus: sic comedet filius Iisrael panem suum pollutum inter gentes, ad quas eiciam eos. Et dixi, A, a, a, Domine, Deus ab infantia usque nunc non est ingressa in os meum coram immunda. Et dixit ad me: Ecce dedi tibi fimum bouum pro stercorebus humanis, & facies panem tuum in eo.

Hoc hieroglyphico ad vivum representavit Ezechiel Hierosolyma per Chaldaeos obfidionem, & excidium. Nam 390 diebus decubens in latus sinistrum representavit urbem obfidionem (ea enim totidem diebus duravit) 40. vero diebus decubens in latus dextrum, representavit eundem excidium. Unde comedens fimum bouum representavit tantam fore in obfidione famem, ut stercorea comedant. Hoc enim est, quod explicans Deus ait, Vers. 16. Ecce ego conteram baculum panis in Hierosolyma, & comedent panem in pondere, & in solitudine, & aquam in mensura, & angustia bibent. Cap. 4. vers. 1.

8. Fili hominis, fume tibi gladium (novaculam) acutum radentem pilos, & duces per caput tuum, & per barbam tuam: & assumes tibi lateram ponderis, & divides eos. Tertiam partem igni combures: tertiam partem occides gladio, tertiam vero aliam disperges in ventum. Novacula Dei fuit Nabuchodonosor: hic rasi barbam, id est principes, & sacerdotes, & pilos, id est, populum Iudaorum. Unde una pars eorum peste, secunda gladio interit tertium capta, & dispersa in Babylone. Hinc explicans subdit. v. 12. Tertia pars tui peste morietur, & fame, & tertia pars tui in gladio cadet: tertiam vero partem tuam in omnem ventum dispergam, & gladium evaginabo post eos. Porro de reliquis eladem evadent, addit. Et fumes inde parvum numerum, & ligabis eos in summitate pallii tui. Et ex eis rursus molles, & proicies eos in medio ignis, & combures eos igni: & ex eo egredietur ignis in omnem domum Iisrael. Hi sunt Iudaei, qui post reditum à Babylone obnoxia peccata, ab Antiocho Epiphanie instar ignis grassante, & postea à Tito occisi sunt. Cap. 5. v. 1.

9. Et emissa similitudo manus apprehendit me in cinctio capitis mei, & elevavit me Spiritus inter terram, & caelum, & adduxit me in Jerusalem in visione Dei iuxta ostium interius, quod respiciebat ad Aquilonem, ubi erat statutum idolum Zeli ad provocandam emulationem. Ezechiel in Babylone degens inde Spiritu rapitur in Jerusalem, ut videat idololatram, & abominationes, quas Iudaei faciebant in templo. Porro vocatur idolum Zeli: quia Deum provocabat ab Zelum, & emulationem. Deus enim Zelotes non patitur alium Deum, & praesertim in suo templo collocari, & coli, unde indignans subdit: Fili

Fili hominis, & adhuc convectus videbis abominationes A majores: & ecce ibi mulieres sedebant plangentes Adonidem. Cap. 8. v. 10. 14. & 16.

20. Ecce sex viri veniebant, & uniuersique vas interius in manu ejus. Vir quoque unus in medio eorum vestitus erat lineis, & atramentarium scriptoris ad renes ejus. Et dixit Dominus ad eum (virum qui vestitus erat lineis) transi per mediam civitatem in medio Jerusalem, & signa thau super frontes virorum gentium, & dolentium, super cunctas abominationibus, quae sunt in medio ejus. Et illis (viris sex) dixit audiente me: Transi per civitatem sequentes eum, & percutite, & non parcat oculus vester, neque misereamini: senem adolescentem, & virginem, parvulos, & mulieres interfecite usque ad interfectionem, omnem autem super quem videritis thau, ne occidatis, & à Sanctuario meo incipite. Subit hic Deus Angelo, ut Hierosolyma signet vios, lugentes peccata populi signo thau, id est, crucis; unde gestat atramentarium, ut quasi notarius atramento litteram thau frontibus porum inscribat. Deinde subit sex alii Angelis, ut signatis parcant, reliquos omnes non signatos per Chaldaeos occidant, & urbem incendiant. Unde subdit Cap. 9. v. 2. & seq.

Et dixi ad virum, qui indutus erat lineis, & ait: Ingredere in medio rotarum, quae sunt subtus Cherubim, & imple manum tuam prunis ignis, quae sunt inter Cherubim, & cense super civitatem. Subit hic Deus Angelo, ut ex suo curru Cherubim ignem, quo comburenda est Jerusalem, accipiat, ut significet urbem incendium non casu, non Chaldaeorum consilio, & fortitudine, sed Dei providentia, & decreto eventurum. Cap. 10. vers. 1.

11. Dixique ad me: fili hominis, hi sunt viri, qui cogitant iniquitatem, & tractant consilium pessimum in civitate ista, dicentes: Nonne dudum edificata sunt domus: haec est lebes, nos autem carnes. q. d. Domus, & muri Jerusalem instar lebetis sunt ferri, & ferocissimi: nos ergo, esto fimus carni, tamen quia in ea continemur, & munimur, non timeamus Chaldaeos. Histore respondet Propetia subdens: propterea haec dicit Dominus Deus: Interfecti vestri quos possiditis in medio ejus, hi sunt carnes, & haec est lebes. q. d. non vos à Iudaei estis carnes in Jerusalem: sed carnes sunt Propetiae, quos quasi vestimentis Deo mactastis. Et educam vos de medio ejus: gladium metuitis, & gladium inducam super vos. Haec non erit vobis in lebetem, & vos non eritis in medio ejus in carnes: in sinibus Iisrael iudicabo, id est, puniam, & occidam vos. q. d. educam vos ex Jerusalem ad Nabuchodonosor in Reblata, ut ibi ab eo occidamini. Quocirca Jerusalem non erit vobis lebes, & intamen; nec vos in ea eritis quasi carnes ad hostibus intactae, & illatae. Cap. 11. vers. 1.

12. Fili hominis, fac tibi vasa transfugantia, & transfugabis coram eis. Ante oculos eorum perfode tibi parietem, & egredieris per eum. In conspectu eorum in humeris portaberis, in caligine effereris: faciem tuam velabis, & non videbis terram: quia portentum dedi te domui Iisrael. Subetur hic in se ad vivum representare Ezechiel fugam Sedeciae, & Iudaeorum capti urbe noctu, ejusque executionem, unde explicans subdit: Quomodo feci hic, sicut illis in transfugationem, & captivitatem ibunt. Et dux (rex Sedecias) qui est in medio eorum, in humeris portabitur, in caligine egredietur: parietem perfodiet, ut educant eum; facies ejus operietur, ut non videat oculo terram: adducam eum in Babylonem, & D ipsam non videbit (ut pote excruciatum Nabuchodonosor) ibi quoque morietur. Cap. 12. v. 3.

Fili hominis, panem tuum in conturbatione (in pavore, & trepidatione) sed comede; sed & aquam tuam in festinatione, & merore bibe. Causam, & significationem subdit: Et dices ad populum terrae, panem suum in solitudine comedent, & aquam suam in desolatione bibent. Vers. 18.

13. Fili hominis, quid fiet de ligno vitis à vine praefiso? Ecce ignis domus est in quicquam: sic tradam habitatores Jerusalem igni, & gladio. Cap. 15. 2.

14. Quando nata est (à Jerusalem, à Synagoga) in die ortus tui non est praecius umbilicus tuus, & aqua non es lota in saltem, nec fave salita, nec involuta panis. Transiens autem per te, vidi te conculcari in sanguine tuo, & dixi, Vive, & c. & lavi te aqua, & emundavi sanguinem tuum ex te, & unxi te oleo. Et vestivi te discoloribus, & calcavi te in janthino, & cixi te bysso, & induite subtilibus, & dedi armillas in manibus tuis, & torquem circa col-

lum tuum, & coronam decoris in capite tuo. Et fumens de vestimentis tuis fecisti tibi excelsa, oleum meum, & thymiam meum posuisti coram eis: & fornicata es cum filiis Aegypti, & Assyriorum, & cum Chaldeis. Propterea, meretrix, audi verbum Domini: Judicabo te iudicis adulterarum: & dabo te in manibus eorum, & destruent lupanar tuum, & lapidabunt te lapidibus, & trucidabunt te gladiis suis. Est hieroglyphicum Iisrael, sive Synagoga, quae in deserto pauper, & misera à Deo per Moysen collecta, eique quasi matrimonio copulata, bonisque omnibus dotata, mox quasi meretrix ab eo ad idola descivit: quocirca iussit à Deo per Chaldaeos puniri, & vastata est. Vide dicta Ezechielis. Cap. 5. 4.

15. Mater vestra Cethaa, pater vester Amorrhaeus, & foror tua major Samaria, foror autem tua minor Sodoma. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non fecit Sodoma foror tua sicut tu: & Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit. Vocantur haec forores Jerusalem, quia et vicinae, & quia aequae sceleratae: unde & ei in panem, & excidia similes fuere. Vers. 14.

Ergo, & tu porta confusionem tuam, quae vicisti forores tuas peccatis tuis: porta ignominiam tuam, quae iustificasti forores tuas, ut ille te videantur meliores, & iustiores, id est, minus male, minus inique, & impie quam tu, adeoque si te cum, & cum tua impietate comparentur, videantur esse iustiores. Vers. 12.

16. Et tu assume plantam super principes Israel, & dices: Quare mater tua leana inter leones cubabit? & eduxit unum de leunculis suis, & leo factus est, & didicit capere praedam, hominesque comedere. Et audierunt de eo gentes, & non absque vulneribus suis ceperunt eum, & adduxerunt eum in catenis in terram Aegypti. Leana est Synagoga, leunculus Iosabab, quem Pharaon captivum duxit in Aegyptum. Cap. 10. 1.

Quae (leana, puta Synagoga, sive Jerusalem) cum vidisset, quoniam infirmata est, & perit expectatio ejus, tulit unum de leunculis suis, leonem constituit eum. Et didicit praedam capere, & homines devorare, viduas facere, & c. Et convenerunt adversus eum Gentes, & expandunt super eum rete suum, & miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad Regem Babylonis, hic leunculus est Iosabab, quem possit tenuisse, quem proinde Chaldaeae ceperunt, & adduxerunt. Vers. 5.

17. Mater tua quasi vinea, in sanguine tuo super aquam plantata est: fructus ejus, & frondes ejus creverunt ex aquis multis. Et facta sunt ei virgae solidae scepra dominantium. Erat evulsa est in ira, in terraque projecta: ignis comedit eam. Et nunc transplantata est, in desertum: plantatus est, & erit in plantum. Vineae haec est Jerusalem: sanguis regis enim est quasi liquor urae, rubens. Haec vinea quasi plantata ad aquas, crevit opibus, & gloria, sed ob peccata ab ira Dei eradicata est, incensa, & translata in Chaldaeam. Vers. 10.

18. Fili hominis, duae mulieres filiae matris unius erant, & fornicatae sunt in Aegypto. Nomina autem earum, Oolla major, & Ooliba foror ejus minor. Quenam sint haec, explicat dicens: Porro earum nomina Samaria Oolla, & Jerusalem Ooliba. Oolla enim bebr. significat, tabernaculum ejus, scilicet Samaria; est in Dan, & Bethel, continens vitulos aureos, quos pro Deo colit. Ooliba vero significat, tabernaculum meum in ca. Deus enim suum tabernaculum habebat in Jerusalem. Fornicationem vocat idololatram urriusque, de qua subdit: Fornicata est igitur super me Oolla, & infamavit in amatores suos, in Assyrios, quia Samaria coluit deos Assyriorum. Propterea tradam eam in manus amatorum suorum, in manu filiorum Assur. Samaria enim versa est à Salmanasar Assyrio, anno sexto Ezechiel. Quod cum vidisset foror ejus Ooliba (Jerusalem) plus quam infamavit libidine: quia ut sequitur, coluit deos Chaldaeorum, & Aegyptiorum. Propterea Ooliba haec dicit Dominus Deus: Ecce ego succidabo omnes amatores tuos contra te, filios Babylonis, & universos Chaldaeos: nasum tuum, & aures tuas praecedent, & qui remanserint gladio cadent: ipsi filios tuos, & filias tuas capient, & novissimum tuum devorabunt igni. Caccine fororis tuae bibes, profundum, & latum: ebrietate, & dolore tepleberis. Et bibes illum, & eporabis usque ad fientes, & fragmenta ejus devorabis: Ubra tua lacerabis, & tu quoque porta scelus tuum, fornicationes tuas. Calix bibe est mortis, & excidii, puta mensura suppliciorum peccatorum Iudaeorum commensa, quem eis misit, & propinavit in die. Deus, Cap. 23. 2.

19. Fili hominis, pone ollam; & mitte in eam aquam: A congere frusta ejus in eam, omnem partem bonam, femur, & armum, & electa, & ossibus plena: pinguissimum pecus asinum, compone quoque strus ossium sub ea. Effertur coctio ejus, & discosa sunt ossa illius in medio ejus. Olla est Jerusalem, in qua carnes sicut cives à Chaldaeis coguntur, & consumuntur. Cap. 24. 3. Unde explicans subdit: vers. 6. Vix civitati sanguinum, olla, cujus rubigo in ea est, & rubigo ejus non exivit de ea. Vers. 9. Vix civitati sanguinum, cujus ego grandem faciam pyram. Congere ossa, quae igne succendant, & consumuntur carnes, & coquetur univèrsa compositio, & ossa abscident.

20. Fili hominis, ecce ego tollo à te desiderabile oculorum tuorum in plaga (q. d. Faciam, ut ex morbo moriatur uxor tua dilecta) & non planges, neque plorabis, ut haec te portendas excidium urbis, & templi, in quo tanta erit strages, ut nemo fratrem, patrem, vel uxorem sit plaudurus. Et mortua est uxor mea vespere, scilicet mane sicut praecipit mihi. Porro haec explicans subdit: Vers. 16. Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego pollum sanctuarium meum, superbiam imperii vestri, & desiderabile oculorum, vestrorum, & super quo pavet anima vestra: & filii vestri gladio cadent. Et facietis sicut fecit, q. d. Non plangetis eos: eritque Ezechiel vobis in portentum. Vers. 21.

21. Fili hominis, dic principi (regi) Tyri: Dixisti, Deus ego sum, & in cathedra Dei sedisti in corde maris: cum sis homo, & non Deus: & dedisti cor tuum quasi cor Dei, tantis habuisti animos, ac spiritus, ac si es Deus. Cap. 28. 2. Idcirco morte incircumcisorum morietis in manu alienorum. q. d. Incircumcisi, puta Gentiles Chaldaei, occident te pariter incircumcisorum, & perfectus decore. In deliciis paradisi Dei fuisti: omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Tu Cherub, extensus, & protegens, & posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti, donec inventa est iniquitas in te, & peccasti. Et ejeti te de monte Dei & perdidisti, & Cherub, protegens, de medio lapidum ignitorum. Omnes, qui viderint te in gentibus, obstupescunt super te: nihil factus es, & non eris in perpetuum. Regem Tyri ob sapientiam, opes, & gloriam comparat Cherubino, quem ob superbiam per Chaldaeos regno, bonisque omnibus privavit. Vide dicta Ezech. 28.

22. Ecce ego ad te, Pharao, rex Aegypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum (eius, & fluvium Nilei) tuorum, & dicitis: Meus est fluvius, & ego feci memetipsum. Et ponam frænium in maxillis tuis, & extraham te de medio fluminum tuorum: bestias terrae, & volatilibus caeli dedi te ad devorandum. Sicut cap. 28. praedixi super te regi Tyri excidium, ita hic idem praedixi super te Pharaoni, causam subdit, Cap. 29. 3. Pro eo quod fuit baculus arundineus domus Israel. Fulcristi enim eorum rebellionem contra Chaldaeos, ideoque quasi arundo cum iis à Chaldaeis est confractus, & contritus. Vers. 6.

23. Fili hominis, Nabuchodonosor servavit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum (per tredecim annos eum obsequendo) (omne caput) militum ejus comportantibus ligna, & terram ad implendum muro cingens Tyrum) decalvatum, & omnis humerus depilatus est, & merces non est reddita ei. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti, & diripiet spolia ejus, & erit merces exercitui illius, pro eo quod laboraverunt mihi, ut meam vindictam contra Tyrum exequerentur, q. d. Chaldaeis pro expugnata Tyro dabo spolia Aegypti, quasi pro mercede. Unde subdit: Vers. 18.

Ulutate (à Aegypti) va, va dicit: quia iuxta est dies, & appropinquat dies Domini (quo vos excindet) dies nubis, tempus Gentium erit. Cap. 30. 2.

24. Fili hominis, die Pharaoni: Ecce Astur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, & frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, & inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus. Pharaon vocatur Astur: quia opatus, potentia, & gloria comparat fecit cum Sennacherib, alique monarbis Assyriorum: hinc & vocatur cedrus. C. 31. Cedri, inquit, non fuerunt altiores illo in paradiso Dei, propterea haec dicit Dominus: Pro eo quod sublimatus est, & inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus, & succident eum alieni, & crudelissimi nationum. Ipse est Pharao, & omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus. Vers. 8.

25. Leoni gentium affimilatus es. (à Pharaon) & draconi, qui est in mari, & ventilabis cornu in fluminibus tuis. Expansit

dam super retere meum, & proiciam te in terram. Et operiam, cum extindus fueris, & nigrescere faciam stellas ejus, solem nube tegam, & luna non dabit lumen suum: Omnia luminaria caeli morere faciam super te, quasi dicit: Tanta erit strages tua, & tuorum, & Pharaon, ut hominibus cali obscurari, & morere videantur. Est hyperbole. Unde de eodem subdit. Cap. 32. 2.

Descende, & dormi cum incircumcisis, cum his, qui descendunt in lacum. Ibi Astur, & omnis multitudo ejus, qui dederunt quondam formidinem in terra viventium. Ibi Aelam, ibi Mofoch, & Thubal. Ibi Idumaea, & reges ejus. Ibi principes Aquilonis omnes, & universi venatores, qui dormierunt incircumcisi cum interfectis gladio, & portaverunt confusionem suam cum his, qui descenderunt in lacum, Vers. 19.

26. Effundam super vos aquam mundam (in baptismo Christi) & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Et dabo vobis cor novum, & spiritum novum ponam in medio vestri: & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri: & faciam, ut in preceptis meis ambulatis. Vide cap. 11. 19. Cap. 36. 26.

27. Faeta est super me manus Domini, & dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus, & dixit ad me, Fili hominis, putasne vivens ossibus istis? Et dixit: Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me: Vaticinare de ossibus istis, & dices eis: Ossa arida audite verbum Domini. Ecce ego intromittam in vos spiritum, & vivetis. Et dabo super vos nervos, & succrescet faciam super vos carnes, & superextendam in vobis cutem, & vivetis. Subjungit Ezechiel se eis id vaticinatum, eaque mox cute, carne, & nervis, ac spiritu, & vita fuisse donata. Erat hoc schema resurrectionis; sed sub eo significat, Judaeos qui Babilone erant quasi amoti, & velut ossa arida, ad libertatem, & patriam, itaque quasi ad vitam redituros. Hoc est enim, quod explicans subdit. Cap. 37. 1.

Fili hominis, ossa haec universa domus Israel est. Ipsi dicunt, Amerunt ossa nostra, & perit spes nostra (liberationis ex Babilone, & reditus in patriam) ecce ego aperiam tumulos vestros, & educam vos de sepulchris vestris, & reducam in G terram Israel. Vers. 11.

28. Fili hominis, fume tibi lignum unum, & scribe super illud: Judae, & filiorum Israel sociorum ejus, & tolle lignum alterum, & scribe super illud: Joseph ligno Ephraim, & cum his domui Israel, sociorumque ejus. Et adjungo illa, unum ad alterum tibi lignum unum: & erunt in unione in manu tua. Hoc symbolo significat Deus, se Judaos, & Israelitas, sive Samaritanas, jam inter se contrarios, unum in Ecclesia, per fidem & gratiam Christi. Unde explicans subdit: Vers. 21. Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quas abierunt, & faciam eos gentem unam in terra in montibus Israel. Et servus meus David (Christus Davidis filius) rex super eos, & pastor unus erit omnium eorum. Et percutiam illis fœdus pacis. Et erit tabernaculum meum in eis, & ero eis Deus, & ipsi erunt mihi populus. Cap. 37. 16.

* HIEROGLYPHICA, ET SACRA SYMBOLA EX JEREMIA.

1. Et misit Dominus manum suam, & tetigit os meum, dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constitui te hodie super Gentes, & super regna; ut evellas, & destruas, & disperdas, & dissipas, & adifies, & plantes. Hic talis manus Dei fuit hieroglyphicum, quo Jeremias à Deo. Primò, consecratus fuit Propheta: Secundò, obortus, ut manus & plagas Judaeorum pertimesceret; Tertio, os ejus apertum, dispositum, & formatum est ad verba Dei ritè enuncianda, ut nimirum sincere, & libere predicaret; has gentes à Deo evellendas esse, & destruedas, illas adificandas, ac stabiliendas. Cap. 19. 2. Quid tu vides, Jeremia? Et dixi: Virgam vigilantem ego video. Virga haec vigilans fuit hieroglyphicum vigilantiae Dei, ejusque vigiliis, & celestis ultionis, quod nimirum ipsa per Chaldaeos, quasi per virgam, Judaeos percuteret, & flagellaret, unde explicans subdit. Et dixit Dominus ad me: Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbum meum, ut faciam illud. Vers. 2. 3. Quid tu vides? Et dixi: Ollam succentam ego video, & faciem ejus a facie Aquilonis. Olla haec succenta fuit hieroglyphicum Nabuchodonosoris, qui quasi olla succenta ignem furoris ebullivit,

ebullit, & afflavit in Judaeos, unde explicans subdit. Ab Aquilone (à Chaldaeo, quae est ad Aquilonem Judaeae) pandetur omne malum super habitatores terrae. Vers. 13.

4. Recordatus sum tui miserans adoloscenciam tuam, & charitatem desponsationis tuae, quando secuta es me in deserto. Adoloscenciam vocat artem juvenilem Synagoga; qua sub Moise desponsata fuit Deo, quasi ejus Ecclesia, & sponsa. Cap. 2. 2.

5. Sanctus Israel Domino, primitiae frugum ejus. Quod primitiae sunt in frugibus, hoc in Gentibus fuit Israel: praeparatus enim, & pro omnibus, quasi primitiae oblatus, & consecratus fuit Deo. Vers. 3.

6. Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum. Quomodo ergo conservata es mihi in pravum vinea aliena vinea hieroglyphicum est Synagoga, & Ecclesia. 5. Isaie 5. 1. Vers. 21.

7. Probatores dedi te in populo meo robustum, & scies, & probabis viscorum: omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, & solum: universi corrupti sunt. Defecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit conflator: malitia enim eorum non sunt consumpta. Argentum ergo reprobum vocato eos, quia Dominus projecit eos. Jeremias est probator, id est argentarius confessor: argenti purgandum, & confusandum sunt Judaei, qui ita fuerunt moribus corrupti, ut in fornace correptionis Jeremia excelsi, non argenti, sed eis, servis, & sciorum dederunt: consumpti enim omnibus, eorum malitia non est consumpta. Quoties Deus eos, quasi argentum reprobum, projecit, & reprobat. Cap. 7. 27.

8. Tonde capillum, & proice: sunc directum plantatum, quasi dicit: Tu, & Jeremia, tonde capillum more lugentium, ut Judaeorum ludum portendas, & erimes abs te proice, ut portendas eorum dispersionem, & exilium, quia projecit Dominus, & reliquit generationem furoris sui, puta gentem Judaeam, in quam servire, & quasi furere decrevit. Cap. 7. 29.

9. Edificaverunt excelsa Topheth, quae est in valle filii Ennom, ut incenderet filios suos, & filias suas igne. Ideo eccies veniens, dicit Dominus, & dicitur amplius Topheth, & vallis filii Ennom; sed vallis interfectionis, & sepelient in Topheth, & quod non sit locus. q. d. Quia in Topheth cremantur filios idolo Moloch, cum gaudio, & tympanis; idcirco eos in Topheth Chaldaeo occidam, & sepeliam, itaque faciam, ut vallis haec non vocetur Topheth, sed est pulchra, vel tympani, sed vallis interfectionis. Vers. 31.

10. Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum: ad vocem loquela; grandis exaristis ignis in ea, & conbusta sunt fructus ejus. Oliva hieroglyphicum est Synagoga, & Jerusalem: sicut enim dum fulmine per tonitru vibrato, affantur oleae, nos eorum frondes, & fructus exuruntur, sic Jerusalem à Chaldaeis, quasi furmine subitè percussa, omnes suos cives, opes, & gloriam, vel igne, vel gladio hostium perdidit. Cap. 11. 16.

11. Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, & non cognovi: quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus, & eradamus eum de terra viventium. Agnus hic fuit symbolum patientis Jeremiae, Jeremias, Christi: unde lignum hic typus est Crucis. Vers. 19.

12. Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam: de dilectam animam meam in manu inimicorum ejus q. d. Jerusalem, & templum, quae dilexi, ut animam meam, tradidi Chaldaeis. Causam subdit. Faeta est mihi hereditas mea quasi leo in silva: dedit contra me vocem suam. Cap. 11. 7.

13. Nunquid avis discolor hereditas mea mihi? nunquid avis tincta per totum? venite, congregamini omnes bestiae terrae, propterea ad devorandum. q. d. Chaldei persequuntur, & devorabunt Judaeos, sicut persequuntur, & devorant avem peregrinam, & inquam v. notuam; unde deos inquit, & vocat ad banc praedam, dicens, Venite, congregamini: & vers. 9.

14. Tolle lumbare, quod possidisti circa lumbos tuos, & surgens vade ad Euphratem, & absconde illud ibi in foramine petrae. Et abi, & abscondi illud in Euphrate. Et factum est post dies plurimos, tuli lumbare de loco, ubi absconderam illud, & ecce computuraverat. Hieroglyphicum hoc explicat subdit: Haec dicit Dominus, se putescere faciam superbiam Judae, & superbiam Jerusalem. Lumbare enim, sive singulum lumborum symbolum est Judae, & Jerusalem. Causam dat vers. 11. Sicut enim adhuc lumbare ad lumbos viri, sic aggluti-

navi mihi omnem domum Israel: ut essent mihi in populum, & in nomen, & in laudem, & in gloriam, & non audierunt. E Cap. 13. 4.

15. Omnis laguncula implebitur vino, sic ecce ego implebo reges, sacerdotes, & Prophetas, & omnes habitatores Jerusalem ebrietate, & dispergam eos, neque miserabor, ut non disperdam eos, q. d. Propinabo eis calicem ultionis, & vindictam acris, ut eo hausto quasi ebrii, & mentis impotes furete videantur. Vers. 12.

16. Expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis, quare quasi colonus futurus es in terra, & quasi viator declinas ad manendum? Quare futurus ex veritate vir vagus, ut fortis qui non potest salvere? q. d. Cur Domine, Israellem tuum negligis, cum quasi viator pertransis, ac permittis eum à Chaldaeis opprimi à unice orans subdit. Tu autem in nobis es, & Domine, & nomen tuum invocatum est super nos: ne dere linguas nos. q. d. Licet nos negligere videaris, revera tamen in nobis, & nobiscum es. Nos enim sumus populus tuus ergo ne derelinquas nos, cap. 14. 8.

17. Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, & piscabuntur eos: & post haec mittam ei multos venatores, & venabuntur eos de omni colle, & de cavernis petrarum. Piscatores sunt Apostoli, venatores viri Apostolici, ut qui bonore nudos, & Barbaros quasi feras in cavernis scrutantur, cecurant, & Christianos efficiunt. Cap. 16. 16.

18. Verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino, dicens: Surge, & descende in domum figuli, & ibi audies verba mea. Et descendit in domum figuli: & ecce ipse faciebat opus super rotam. Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat à luto manibus suis: conversusque fecit illud vas alterum sicut placebat in oculis ejus, ut faceret. Et factum est verbum Domini ad me dicens: Nunquid figulus figulus est, non potero vobis facere domus Israel, ait Dominus? ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea: ac proinde ego vos quasi vas in captivitate, frastra & dissipata refingere, & in libertatem, patriamque reducere: ibique ditare, & ditare possim. Cap. 18. 2.

19. Vade, & accipe lagunculam figuli testeam à senioribus populi, & egredere ad vallem filii Ennom. Et conteres lagunculam in oculis virorum, qui ibunt tecum, Et dices ad eos. Haec dicit Dominus exercituum, sic conteram populum istum, & civitatem istam, sicut conteritur vas figuli. Ecce hieroglyphicum à Deo explicatum. Cap. 19. 1.

20. Quae sedes in Libano, & midificas in cedris, quomodo congregasti, venissent tibi dolores quasi parturientis? q. d. Jerusalem, decore, & gloria par Libano, quae quasi aquila in praesentibus à cedro domibus habitas, quomodo genes, cum existeris à Chaldaeis: Cap. 22. Vers. 23.

21. Vivo ego, dicit Dominus, quia si fuerit Jechonias & c. annulus in manu dextera mea; inde evellam eum. Hieroglyphicum hoc clare hic explicatur, uti & sequens. Vers. 24.

22. Terra, terra, terra, audi verbum Domini. Scribe virum istum (Jechoniam) sterilem, virum, qui in diebus suis non profperabitur: nec enim erit de semine ejus vir, qui sedeat super solium David. Vers. 25.

23. Suscitabo David germen justum, & regnabit rex, & sapiens erit: & faciet iudicium, & iustitiam in terra: in diebus illis salvabitur Juda, & Israel, habitabis, confidenter: & hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster, Hoc Davidicum iustitia germen, est Christus Salvator. Cap. 23. 5.

24. Si interrogaverit te populus iste, & c. dicens: Quod est lignus Domini? dices ad eos, Vos estis ignis. Proiciam quippe vos. Vers. 33.

25. Quid tu vides, Jeremia? & dixi: Ficus bona, bonas valde, & malas, malas valde. Ficus bona valde representant Joachim, ejusque affeclas, qui obedientes Deo, & Jeremiae, tradiderunt se Chaldaeis, de quibus dicit Vers. 5. Sicut ficus haec bona, sic cognoscam transmigrationem Juda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in bonum. q. d. Bonus, & beneficus eis ero, faciam, ut haec eorum transmigration cedat eis in bonum. Ficus male valde representant Sedeciam, & socios, qui contra iustum Dominum rebellaverunt Chaldaeis, ideoque perierunt, de quibus ait Vers. 8. Sicut ficus postquam quae comedi non possunt, eò quod sint mala; haec dicit Dominus: sic dabo Sedeciam regem Juda, & principes ejus, & c. & dabo eos in vexationem, & in opprobrium, & in maledictionem. Cap. 24. 3.

26. Sume calicem vini furoris huius de manu mea, & propinabis. L. B. Theat. vii. Human. Tom. V. 11. li 3 pinabis

pinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. Calix A hic est mensura vindictae, & excidii, quom cuique genti pro mensura culpe per Jeremiam intantat Deus: Unde sequitur: Et bibent, & turbabuntur, & infanient a facie gladii, quem ego mittam inter eos. Cap. 25. 15.

27. Fac tibi vincula, & catenas, & pones eas in collo tuo, & mittes eas ad regem Edem, Moab, Tyri, Sidonis, &c. Hec vincula significant jugum Nabuchodonosoris, & catenas, quibus ab eo vincendi erant Judei, & alie gentes: unde ea explicans subdit: Itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor, &c. & servient ei omnes gentes, &c. Quicunque non curaverit collum suum sub jugo regis Babylonis, in gladio, in fame, & in peste visitabo super gentem illam, Cap. 27. 26.

28. Et tulit Hananiaz Propheta (pseudopropheta) catenam de collo Jeremias, & confregit eam, dicens, Hec dicit Dominus, Sic confringam jugum Nabuchodonosor. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam: Vade, & dices Hananiaz, Hec dicit Dominus: Gatas lignas contrivisti, & facies pro eis catenas ferreas, &c. quia jugum ferreum posuisti super collum cunctarum gentium istarum, ut serviant Nabuchodonosor. Audi Hananiaz: Hoc anno morietis. Et mortuus est in anno illo. Cap. 28. 10.

29. Vox in excelsu audita est lamentationis, luctus, & fletus Rachel plorantis filios suos, & nolentis consolari super eis, quia non sunt, Hec vox est matrum plorantium stragem filiorum, in infantu velio Herodis nato Christo. Cap. 31. 15.

30. Fertam domui Israeli, & domui Juda fcedus novum &c. dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam: & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum, Lex vetus scripta fuit in lapide, nova in corde. Vers. 31.

31. Edificabitur civitas Domini a turte Hanancel usque ad portam anguli, &c. Significatur edificatio, & propagatio Ecclesie. Vers. 38.

32. Emi (subente Deo) agrum ab Hanael filio patris mei. Hec enim dicit Dominus, &c. Adhuc possidebuntur domus, & agri, & vinee in terra ista, q. d. In obsidione Jerusalem emi agrum mei patris, ut hoc factu repraesentarem, & Judeis spem darem, quod post 70. annos captivitatis, quisque ad suos agros in Judaeam rediret. Unde caput hoc claudit, dicens: Convertam captivitatem eorum. Cap. 32. 9. 5.

33. Sume lapides grandes, & abscondes eos in crypta, que est sub muro laretitio in porta domus Pharaonis in Taphnis C cernentibus Judas: & dices ad eos, Hec dicit Dominus Deus exercituum: Ecce ego mittam, & assumam Nabuchodonosor, & ponam thronum ejus super lapides istos, quos abscondi, & statuet solium suum super eos, & venient super percutiet terram Aegypti, sicut dicitur hic Jeremias propheta: Visitationem Nabuchodonosoris de Aegypto, etque ibidem Symbolicum solium struerit. Cap. 33. 9.